
PÁGINA                           1 Nº 039                   28 DE FEVEREIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023                    Nº 039

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

PORTARIA 421/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o servidor ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 422/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar a servidora FRANCISCA NASCIMENTO DA CUNHA, do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a portaria nº 180/2023 - GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 423/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a servidora GILMARA FARIA DE SOUZA, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 420/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

Nomeia os Membros Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
COMDICA de São Gonçalo do Amarante/RN, para o 
mandato bienal de 2022 a 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Municipal 1.197/2009, que “dispõe sobre a política municipal de 
atendimento dos direitos da criança e do adolescente, e dá outras providências”,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os representantes do Poder Executivo e da Sociedade 

Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
São Gonçalo do Amarante- COMDICA, para o biênio 2022/2024:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 
Micael Moreira da Silva – Titular
Gesiane Tenório da Silva Fernandes – Suplente
Secretaria Municipal de Saúde
Eloise Silva Miceia de Freitas - Titular
Fernanda Beatriz Lima – Suplente
Secretaria Municipal de Educação
Fátima Melo Duarte Varela – Titular
Patrícia Cilene Viegas Pereira Silva – Suplente
Secretaria Municipal de Finanças
Maria Conceição Silva de Morais – Titular
Maria da Conceição da Rocha Matos – Suplente
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Isabel Elaine Batista da Silva – Titular
Renata Laura do Nascimento Lima – Suplente
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Associação Desportiva do Projeto Social Vencendo Desafios
Elza Quirino da Costa – Titular
Marinalva Pereira da Silva Oliveira – Suplente
Paróquia de São Gonçalo do Amarante
Maria Ilma Bezerra Barros – Titular
Sandra Maria da Silva – Suplente
Academia de Capoeira Salve Zumbi
Antônio Marcos da Silva – Titular
Marisilda Cerqueira de Oliveira – Suplente
Associação Desportiva e Social Didi Gol
Marcelino Ferreira de Oliveira – Titular
Sebastião Pereira do Nascimento – Suplente
Associação das Mulheres de Santo Antônio do Potengi
Mauricio Manoel de Oliveira Junior – Titular
Douglas Ramos Pimenta – Suplente
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Portaria 864/2022-GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 039                   28 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 426/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o servidor JEFONE DE ARAÚJO SANTOS, para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 431/2022

Processo nº. 7954/2022
Pregão Presencial n° 031/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADO: SANDOVAL CLAUDINO DOS SANTOS40693589434, inscrita no 
CNPJ sob o número 27.562.408/0001-03, Endereço: com sede na ROD BR 406 KM 
162, Guajiru, São Gonçalo do Amarante/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo à alteração do nome 
empresarial da Contratada de Sandoval Claudino dos Santos40693589434, com sede 
na ROD BR 406 KM 162, Guajiru, São Gonçalo do Amarante/RN – CEP: 59.290-000, 
cuja denominação passa a ser S C D Santos - ME, com sede no mesmo endereço 
supracitado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de fevereiro de 2023
MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Serviços Urbanos
Contratante

PORTARIA 424/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a servidora CLARA NAIARA DA SILVA DUARTE, para o 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA I da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 425/2023 - GP, de 28 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o servidor EDMO RIBEIRO DOS SANTOS SILVA, para o 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA DE AÇÕES DE MEIO 

AMBIENTE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 039                   28 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

Tutelares da Zona Administrativa 01, durante o período concessivo de férias, com início 

no dia 01 de março de 2023 e término no dia 31 de julho de 2023.  

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 

exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 

adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 

Adolescente - ECA (lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990) e em observância a 

resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 27 de fevereiro de 2023.

Mauricio Manoel de Oliveira Junior
PRESIDENTE DO COMDICA

Portaria nº 002 de 28 de fevereiro de 2022.                      

Convoca o Primeiro Suplente de Conselheiro Tutelar da 

Eleição Unificada de 06 de outubro de 2019, em razão das 

férias dos Conselheiros Tutelares Titulares da Zona 

Administrativa 01, de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 

estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009, faz saber;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar FRANCISCO COSTA PATRICIO o Primeiro Eleito 

Suplência do Conselho Tutelar na eleição de 06 de outubro de 2019, para assumir 

temporariamente o cargo de Conselheiro Tutelar, em razão das férias dos Conselheiros 

COMDICA



PÁGINA                           4 Nº 039                   28 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

